Par lui, Seigneur, vous ne cessez de créer tous ces biens et vous les tibi sanctifiez, vous leur tibi donnez vie et les tibi bénissez pour nous en faire don.

Per tibi ipsum, et cum tibi ipso, et in tibi ipso, est tibi Deo Patri tibi omnipotenti, in unitate Spiritus tibi Sancti, omnis honor et gloria.

Par tibi lui, avec tibi lui, et en tibi lui, vous sont donnés, Dieu Père tout-puissant, dans l'unité du Saint-Esprit, tout honneur et toute gloire,

Le prêtre élève un peu le calice et l'hostie, sacrifice offert à Dieu. Il les dépose sur le corporal et il couvre le calice avec la pale, fait la genuflexion et dit en élevant la voix :

Per omnia saecula saeculorum.

dans tous les siècles des siècles.

L'assemblée donne son adhésion à ce qui vient d'être accompli :

R. Amen.

R. Amen.

20 – Notre-Père

Orémus.
Praeceptis salutariibus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere:

Prions.
Éclairés par le commandement du Sauveur, et formés par l'enseignement d'un Dieu, nous osons dire :

Le célébrant récite seul à voix haute le Pater Noster⁹.

Pater noster, qui es in caelis, Sanctificetur nomen tuum, Advéniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, sicut in caelo, et in terra.
Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,

Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié, que votre règne arrive, que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel.
Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour.

⁹ Saint Grégoire-le-Grand (pape de 590 à 604) a introduit le Pater dans la messe romaine où il manquait. C'est la prière du Seigneur. Nous nous adressons à son Père qui est devenu notre Père. Vient ensuite l'humble demande de ce qui nous est nécessaire : le pain quotidien, le pardon de nos péchés, la force de résister quand nous sommes tentés.

púeri tui justí Abel, et sacrificíum Patriárchæ nostrí Abrahæ: et quod tibi obtulit summus sacérdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificíum, immaculátam hóstiam.

Le célébrant demande que l'offrande à Dieu en revienne chargée, pour ceux qui vont la recevoir en communion, des grâces et des bénédictions divines.

Súpplíces te rogámus, omnípotens Deus: jube hæc perférrí per manus sancti Angeli tui in sublímé altáre tuum, in conspéctu divínæ majestátis tuæ: ut quotquot, ex hac altáris participatióne sacrosánctum Fílii tui † Corpus, et † Sanguinem sumpsérimus, omni benedictióne cælésti et grátia repléamur. Per eúndem Christum Dóminum nostrum. Amen.

Avant de conclure le Canon, le prêtre prie pour les défunts⁸, les nôtres et tant d'autres. Puissent-ils tous entrer dans la lumière et le repos de Dieu.